
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07.07.2021 г. Удомля № 818-па 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации Удомельского городского 
округа от 18.02.2021 №176-па 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Стратегией государственной национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента РФ от 
19.12.2012 №1666, Администрация Удомельского городского округа 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации Удомельского 

городского округа от 18.02.2021 №176-па «Об утверждении Плана основных 
мероприятий Удомельского городского округа по реализации Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 
года на территории Тверской области в 2021-2025 годах»: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (Приложение). 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Удомельского городского округа 
Л.Н. Корнилову. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Удомельский городской округ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Исполняющий полномочия 
Главы Удомельского городского округа Д.А. Слобожанинов 
 



1 
 

   

Приложение 
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 07.07.2021 № 818-па 
 
«Приложение 
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 18.02.2021  №176-па 

 
План 

основных мероприятий Удомельского городского округа по реализации 
  Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

 на период до 2025 года на территории Тверской области в 2021 – 2025 годах 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

I. Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации 
на территории Удомельского городского округа 

 Работа 
Консультативного 

совета по вопросам 
межнациональных и 

межконфессиональных 
отношений при Главе 

Удомельского 
городского округа 

 
не реже 2 
раз в год 

Заместитель Главы 
Администрации 

Удомельского 
городского округа, 

курирующий 
данное 

направление 

 Без 
финансиро- 

вания   

Объединение усилий 
органа местного 
самоуправления 
муниципального 

образования и 
институтов гражданского 

общества для 
укрепления единства 
российского народа, 

достижения 
межнационального мира 

и согласия 

Создание условий 
для реализации мер, 

направленных на 
укрепление 

межнационального 
согласия, 

профилактике 
межнациональных 

конфликтов и 
укреплению 

межконфессиональ-
ных отношений на 

территории 

Информацион-
ный отчет на 
официальном 

сайте МО 
Удомельский 

городской округ 
в 

информацион-
но-телекомму-
никационной 

сети 
«Интернет» 



2 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

Удомельского 
городского округа 

 Проведение 
обучающих семинаров- 

совещаний для 
представителей 

органов местного 
самоуправления, 

заинтересованных 
организаций и 
общественных 
объединений 

ежегодно Заместитель Главы 
Администрации 

Удомельского 
городского округа, 

курирующий 
данное 

направление 

Без 
финансиро- 

вания   

Объединение усилий 
органа местного 
самоуправления 
муниципального 

образования и 
институтов гражданского 

общества для 
укрепления единства 
российского народа, 

достижения 
межнационального мира 

и согласия 

Охват обучающихся 
представителей 

органов местного 
самоуправления, 

заинтересованных 
организаций и 
общественных 
объединений 
Удомельского 

городского округа 
 

Информацион-
ный отчет на 
официальном 

сайте МО 
Удомельский 

городской округ 
в 

информацион-
но-телекомму-
никационной 

сети 
«Интернет» 

II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики  Российской 
Федерации на территории Удомельского городского округа 

 Мониторинг 
обращений граждан 

поступающих в 
Администрацию 

Удомельского 
городского округа  о 
фактах нарушений 

принципа равноправия 
граждан независимо от 
расы, национальности, 

языка, отношения к 
религии, убеждений, 
принадлежности к 

общественным 

На 
постоянной 

основе 
 

Отдел 
организационной 

работы и 
муниципальной 

службы 
Администрации 

Удомельского 
городского округа 

 

Без 
финансиро- 

вания   

Обеспечение реализации 
принципа равноправия 
граждан независимо от 
расы, национальности, 

языка, отношения к 
религии, убеждений, 
принадлежности к 

общественным 
объединениям 

Наличие  
(отсутствие) фактов 

нарушения 
принципа 

равноправия 
граждан  РФ 

 

Информацион
ный отчет о 

работе с 
обращениями 

граждан на 
официальном 

сайте МО 
Удомельский 

городской 
округ 

 



3 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

объединениям 
III. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации 

(российской нации) 
 Проведение 

торжественных 
мероприятий, 

приуроченных к 
памятным датам в 
истории народов 

России, 
в том числе: 

В течение 
года 

 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 
Учреждения 
образования 

Удомельского 
городского округа 

В пределах 
средств, 

предусмотрен
ных в 

бюджете 
Удомельского 

городского 
округа 

Распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 

Федерации, 
проживающих на 

территории Тверской 
области 

Охват 
мероприятиями всех 
населенных пунктов 

Удомельского 
городского округа 

 

 Проведение 
школьного, 

муниципального 
этапов 

Всероссийского 
конкурса «Живая 

классика» в рамках 
празднования Дня 

славянской 
письменности и 

культуры 

Март -
апрель 

 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа   

Обеспечение сохранения 
и приумножения 

духовного и культурного 
потенциала 

многонационального 
народа Российской 

Федерации на основе 
идей единства и дружбы 

народов, 
межнационального 
(межэтнического) 

согласия, российского 
патриотизма 

Охват обучающихся 
образовательных 

учреждений 
Удомельского 

городского округа 
 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 

 Организация 
муниципального 

конкурса 
«Рождественская 

сказка», «Покров» 

Октябрь, 
декабрь-
январь 

 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

Сохранение историко-
культурных 

православных традиций 
России 

 

Количество 
участников 

мероприятий 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 



4 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

МБУ ДО ДДТ округа   
 Организация и 

проведение 
регионального 

отборочного этапа 
Международного 
конкурса детских 
фотографий «В 

объятиях природы» 

Февраль, 
март 

 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 

За счёт 
средств 

«АТР АЭС» 

Развитие и укрепление 
международных 

отношений по вопросам 
культуры экологической 

безопасности и 
повышения уровня 

экологического 
образования у детей 

Количество 
участников 

мероприятий 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 

 Проведение 
муниципального 
Всероссийского 

творческого конкурса 
«Слава Созидателям!» 

 Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 

Некомерческ
ое 

партнёрство 
«Информаци

онный 
Альянс 

АТОМНЫЕ 
ГОРОДА» 

КАЭС 

Создание творческих 
работ с участием 

ветеранов, которые 
внесли вклад в развитие 

атомной отрасли 

Количество 
участников 

мероприятий 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 

 Муниципальный 
конкурс детского и 

семейного 
художественного 

творчества «Князь 
Владимир – наш 

небесный 
покровитель» 

Июнь-
сентябрь 

 

МБУ ДО ДДТ 
Удомельское 
благочиние 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа 

Сохранение историко-
культурных 

православных традиций 
России 

 

Количество 
участников 

мероприятий 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 

 День памяти святой 
благоверной великой 

княгини Анны 
Кашинской 

Июнь 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

 Сохранение историко-
культурных 

православных традиций 
России 

Количество 
участников 

мероприятий 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 



5 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

городского округа  (ежегодно) 
 День памяти святого 

благоверного великого 
князя Михаила 
Ярославовича 

Тверского 

Декабрь 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 

 Сохранение историко-
культурных 

православных традиций 
России 

 

Количество 
участников 

мероприятий 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 
 Муниципальный 

конкурс чтецов «Я 
лиру посвятил» 

Март 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 
МБОУ УСОШ №2 

 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Пропаганда 
произведений русской 

классической и 
современной 

отечественной поэзии. 

Охват обучающихся 
образовательных 

учреждений 
Удомельского 

городского округа 
 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 

 Городской праздник 
«Масленица» 

Март 
 
 
 

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики 

Администрации 
Удомельского 

городского округа, 
МБУК 

«Удомельский 
центр культуры и 

досуга» 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа   

Сохранение историко-
культурных 

православных традиций 
России 

 

Количество 
посетителей 
праздника 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 



6 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 
 Удомельский 

межмуниципальный 
легкоатлетический 

пробег в рамках 
Всероссийского дня 
бега «Кросс наций» 

Сентябрь 
 

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Укрепление 
гражданского единства и 

гармонизация 
межнациональных 

отношений 

Динамика 
увеличения 
количества 
участников 

мероприятия 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 

 Спортивное 
мероприятие 

  в рамках 
Всероссийской 

массовой лыжной 
гонки 

 «Лыжня России » 

1 квартал 
 

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Укрепление 
гражданского единства и 

гармонизация 
межнациональных 

отношений 

Динамика 
увеличения 
количества 
участников 

мероприятия 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 

 Спортивное 
мероприятие 
посвященное 

Всероссийскому дню 
физкультурника 

Август 
 

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа   

Укрепление 
гражданского единства и 

гармонизация 
межнациональных 

отношений 

Динамика 
увеличения 
количества 
участников 

мероприятия 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 

 Городской праздник 
«День семьи, любви и 

верности»: 
праздничная 

литургия, крестный 
ход, праздничный 

концерт творческих 
коллективов 

Июль 
 

 

МБУК 
«Удомельский 

центр культуры и 
досуга», 

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа 

Обеспечение сохранения 
и приумножения 

духовного и культурного 
потенциала 

многонационального 
народа Российской 

Федерации 

Динамика 
увеличения 
количества 
участников 

мероприятия 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 



7 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

 Администрации 
Удомельского 

городского округа, 
Князь-

Владимирский 
собор 

 Книжно-
иллюстративные 

выставки, 
посвященные 
историческим 

событиям и датам 
 
 

 

К 
историческим 

датам, в 
соответствии с 

Единым 
планом 
военно-

патриотичес-
ких, 

культурно-
массовых и 
спортивно-

оздоровитель-
ных 

мероприятий в 
Удомельском 

городском 
округе 

ЦБ МКУК 
«Удомельская 

ЦБС» 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 

Федерации, 
проживающих на 

территории Тверской 
области 

Количество 
посетителей 

выставок 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 

IV. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов, проживающих 
на территории Тверской области 

 Проведение  
фестиваля народной 

музыки, посвященный 
творчеству В.В. 

Январь 
 

 

МБОУ ДО 
«Удомельская 
детская школа 

искусств» 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 

Распространение знаний 
об истории и культуре 

народов Тверской 
области 

Динамика 
увеличения 
количества 
участников 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 



8 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

Андреева городского 
округа    

мероприятия 
 

(ежегодно) 

 Конкурс-фестиваль 
творческих 

коллективов сельских 
учреждений культуры  
«Край Удомельский 

мой» 

Март-апрель 
 
 

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики 

Администрации 
Удомельского 

городского округа, 
МБУК 

«Удомельский 
центр культуры и 

досуга» 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа   

Распространение знаний 
об истории и культуре 

народов Тверской 
области 

Динамика 
увеличения 
количества 

участников и 
посетителей 
мероприятий 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 

 Выставки, 
направленные на 
популяризацию 

народных 
художественных 

промыслов, 
декоративно-
прикладного 
творчества. 

1,2, 4 
кварталы 

 

МБУК 
«Удомельский 

центр культуры и 
досуга» 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа   

Распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 

Федерации,    сохранение 
самобытных культур 

народов 
Тверской области 

Динамика 
увеличения 
количества 

участников и 
посетителей 
мероприятий 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 

 Муниципальный 
художественный 

фестиваль им. А.Г. 
Венецианова 

1 квартал 
 

МБУК 
«Удомельский 

центр культуры и 
досуга» 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа   

Распространение знаний 
об истории и культуре  

родного края 

Динамика 
увеличения 
количества 

участников и 
посетителей 
мероприятий 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 

 Областной пленер  
«Мастера и дети» 

3 квартал 
 

МБОУ ДО 
«Удомельская 

В пределах 
средств 

 Динамика 
увеличения 

Муниципальн
ый доклад 



9 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

детская школа 
искусств», МБУК 

«Удомельский 
центр культуры и 

досуга», ЦБ МКУК 
«Удомельская 

ЦБС» 

бюджета 
Удомельского 

городского 
округа 

количества 
участников и 
посетителей 
мероприятий 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 

 Городской фестиваль 
декоративно-
прикладного 

творчества «Сотвори 
добро» 

Апрель 
 

МБУК 
«Удомельский 

центр культуры и 
досуга» 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа   

Распространение знаний 
об истории и культуре 
народов Российской 

Федерации,    сохранение 
самобытных культур 

народов 
Тверской области 

Динамика 
увеличения 
количества 

участников и 
посетителей 
мероприятий 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 

 Ведение страницы  на 
сайте МО 

Удомельский 
городской округ с 

целью ознакомления 
жителей округа с 

историей родного края           

По мере 
поступления 
информации 

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа   

Распространение знаний 
об истории и культуре 

родного края 

Динамика 
увеличения 
количества 
посещений 

страницы на сайте 

 
Муниципальн

ый доклад 
отрасли 

«Культура» 
(ежегодно) 

 Проведение 
муниципального 

молодежного 
туристического слета 

имени В.И. 
Роборовского 

Май 
 

 

Управление 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 
 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Развитие 
этнографического и 

культурно-
познавательного 

туризма, 
оздоровительных и 
рекреационных зон 

Динамика 
увеличения 
количества 
участников 

мероприятия 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Культура» 
(ежегодно) 

V. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающего поколения 



10 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 
 Муниципальный 

конкурс детского 
творчества «Мы 
дружбою своею 

сильны» 

Сентябрь 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа, 
МБОУ УСОШ №2 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Обеспечение сохранения 
и приумножения 

духовного и культурного 
потенциала 

многонационального 
народа Российской 

Федерации на основе 
идей единства дружбы 

народов, 
межнационального 
(межэтнического) 

согласия, российского 
патриотизма 

Охват обучающихся 
образовательных 

учреждений 
Удомельского 

городского округа 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 

 Муниципальный 
конкурс детского 

творчества «Я 
защищаю Родину» 

Февраль 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа, 
МБОУ УСОШ №2 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Обеспечение сохранения 
и приумножения 

духовного и культурного 
потенциала 

многонационального 
народа Российской 

Федерации на основе 
идей единства дружбы 
народов, российского 

патриотизма, связи 
поколений 

Охват обучающихся 
образовательных 

учреждений 
Удомельского 

городского округа 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 

 Муниципальный 
конкурс -фестиваль  
национальной песни 

Апрель 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа, 
МБОУ УСОШ №2 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Обеспечение сохранения 
и приумножения 

духовного и культурного 
потенциала 

многонационального 
народа Российской 

Охват обучающихся 
образовательных 

учреждений 
Удомельского 

городского округа 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 



11 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

Федерации на основе 
идей единства дружбы 

народов, 
межнационального 
(межэтнического) 

согласия 
 Проведение 

ежегодной 
муниципальной 
конференции по 
патриотическому 

воспитанию 

Март 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 
МБОУ УСОШ № 4 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Обеспечение сохранения 
и приумножения 

духовного и культурного 
потенциала 

многонационального 
народа Российской 

Федерации на основе 
идей единства дружбы 

народов, 
межнационального 
(межэтнического) 

согласия, российского 
патриотизма 

Охват обучающихся 
образовательных 

учреждений 
Удомельского 

городского округа 
 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 

 Поддержка шефства 
образовательных 
учреждений за 

памятными знаками, 
обелисками, 
воинскими 

захоронениями 

Апрель-май 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Обеспечение сохранения 
и приумножения 

духовного и культурного 
потенциала 

многонационального 
народа Российской 

Федерации на основе 
идей единства дружбы 

народов, 
межнационального 
(межэтнического) 

Охват обучающихся 
образовательных 

учреждений 
Удомельского 

городского округа 
 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 



12 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

согласия, российского 
патриотизма 

 Проведение в 
образовательных 

учреждениях цикла 
мероприятий, 
посвященных 

Эстафете Победы 

В 
соответстви
и с графиком 
проведения 

акции 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 
Учреждения 
образования 

Удомельского 
городского округа 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Обеспечение сохранения 
и приумножения 

духовного и культурного 
потенциала 

многонационального 
народа Российской 

Федерации на основе 
идей единства дружбы 
народов, российского 

патриотизма 

Охват обучающихся 
образовательных 

учреждений 
Удомельского 

городского округа 
 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 

VI. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России 
 Реализация комплекса 

мероприятий, 
посвященных Дню 

русского языка, 
на 2021– 2025 годы, в 

том числе: 

 Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 
 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Создание оптимальных 
условий для сохранения 

и развития языков 
народов России, 

использования русского 
языка как 

государственного языка 
Российской Федерации, 

языка межнационального 
общения и одного из 
официальных языков 

международных 
организаций 

 Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно)   

 Проведение районных 
олимпиад по русскому 

языку для учащихся 
начальной школы, и 

Март 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 

 Охват обучающихся 
образовательных 

учреждений 
Удомельского 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 



13 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

учащихся 
 5-6 классов 

городского округа городского 
округа    

городского округа 
 

(ежегодно) 

 Проведение 
олимпиады по 

русскому языку в 
рамках проведения 

Всероссийской 
олимпиады 
школьников 

Октябрь, 
Ноябрь 

 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

 Охват обучающихся 
образовательных 

учреждений 
Удомельского 

городского округа 
 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 

 Конкурс музеев, 
музейных комнат, 

музейных экспозиций, 
посвящённых Победе 

в Великой 
Отечественной войне 

 Март-июнь 
 
 

Управление 
образования 

Администрации 
Удомельского 

городского округа 
Совет ветеранов 

Удомельского 
городского округа 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

 Охват обучающихся 
образовательных 

учреждений 
Удомельского 

городского округа 
 

Муниципальн
ый доклад 

отрасли 
«Образование» 

(ежегодно) 

Формирование системы социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов  
на территории Удомельского городского округа 

 Определить 
должностной лицо, в 

чью компетенцию 
войдут вопросы 

социальной и 
культурной адаптации и 

интеграции 
иностранных граждан 

на территории 
Удомельского 

июль 2021 Глава Удомельского 
городского округа 

 
 

Без 
финансиро-

вания    

Совершенствование 
системы управления и 

координации 
муниципальных органов 

при реализации 
государственной 

национальной политики 
Российской Федерации   

Принятие 
нормативно-

правового акта 
Администрации 

Удомельского 
городского округа 

Информацион-
ный отчет на 
официальном 

сайте МО 
Удомельский 

городской 
округ в 

информацион-
но-телекомму-
никационной 



14 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

городского округа   сети 
«Интернет» 

 Организация 
взаимодействия 
Администрации 

Удомельского 
городского округа с 

работодателями, 
привлекающими 

иностранных граждан 
для трудовой 

деятельности на 
территории 

Удомельского 
городского округа   

 Заместитель Главы 
Администрации 

Удомельского 
городского округа, 

курирующий 
данное 

направление 

Без 
финансиро-

вания    

Содействие в процессе 
социальной и культурной 
адаптации и интеграции 

мигрантов (при их 
готовности) развитию 

речевого 
взаимодействия, 
межкультурному 
общению в целях 

повышения уровня 
доверия между 
гражданами и 
искоренения 

национальной и расовой 
нетерпимости   

Получение 
информации от МО 

МВД России 
«Удомельский» и 
работодателей, 
привлекающих 
иностранных 
граждан для 

трудовой 
деятельности 

 

Информационное обеспечение 
 Размещение на 

официальном сайте МО 
Удомельский городской 

округ, официальных 
сайтах Управления  

образования и 
Управления культуры, 
спорта и молодежной 

политики 
Администрации 

Удомельского 
городского округа и на 

 Отдел 
организационной 

работы и 
муниципальной 

службы 
Администрации 

Удомельского 
городского округа 

 
Руководители 
учреждений 
культуры и 

В пределах 
средств 
бюджета 

Удомельского 
городского 

округа    

Информирование 
населения по 

актуальным вопросам, 
связанным с реализацией 

государственной 
национальной    

политики Российской  
Федерации, и 
деятельности 

Администрации 
Удомельского городского 

округа по повышению 

Количество 
размещенной 
информации 

 



15 
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирова

ния 
Задача Стратегии 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю

щие 
исполнение 

мероприятия 

сайтах учреждений 
образования и культуры, 

а также освещение в 
СМИ информации о 

проводимых 
мероприятиях по 

вопросам 
межнационального и 

межконфессионального 
согласия, о заседаниях 

Консультативного 
совета по вопросам 
межнациональных и 

межконфессиональных 
отношений при Главе 

Удомельского 
городского округа 

 

образования 
 
 

общероссийского 
гражданского 
самосознания, 
гармонизации 

межнациональных и 
межконфессиональных 

отношений 

 
  


	пост 818-па
	пост 818-па приложение

